Pois bem, pelo volume de processos despachados, uma situação chamou a atenção, qual seja, a 

quantidade de processos patrocinados pelo advogado MARCIO EMANUEL FERNANDES DE OLIVEIRA, OAB/PI 

19842.  

Em consulta realizada no dia 21/11/24 no sistema PJE, foram identificados por esta Magistrada a 

existência de 4.198 (quatro mil, cento e noventa e oito) processos em trâmite no Núcleo 4.0 de empréstimos 

consignados, todos patrocinados pelo referido advogado.  

Na referida recomendação consta o ANEXO A - Lista exemplificativa de condutas processuais 

potencialmente abusivas, dentre as quais:

[...]

DISPOSITIVO  

Diante do exposto, rejeito as preliminares arguidas, e no mérito, JULGO IMPROCEDENTES os 

pedidos constantes na inicial, nos termos do art. 487, inc. I, do Código de Processo Civil. 

CONDENO a parte autora ao pagamento de multa de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), em 

favor da instituição demandada, em razão da litigância de má-fé. 

Condeno a parte autora ao pagamento das despesas processuais e honorários ao advogado  

da requerida, que fixo em 10% sobre o valor da causa, conforme artigo 85 do CPC.